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Preisregelung Fernwärme 

(Vierteljährliche Abrechnung /Quartalspreis) 

Stand Quartal 3 2025 

Tarifgebiet: Fernwärmenetz der Stadtwerke Malchow Preisformel gültig ab: 01.01.2024 

Der Wärmepreis setzt sich aus drei Bestandteilen zusammen: Dem Arbeitspreis, dem Grundpreis und dem 
Emissionspreis. Grundpreis und Arbeitspreis unterliegen jeweils zum 01. Januar, 01. April, 01. Juli und 
01. Oktober eines Jahres einer Anpassung gemäß nachstehender Preisformel (Quartalspreise). Die 
Anpassung erfolgt automatisch, ohne dass es einer gesonderten Anpassungserklärung bedarf. Der 
Emissionspreis wird abweichend davon zum 01.01. eines Jahres festgelegt. Die Formeln enthalten aktuelle, 
vom statistischen Bundesamt veröffentlichte Indizes. Die Änderungen der Indizes bewirken eine Anpassung 
der zum Vertragsbeginn definierten Basispreise. Mit der Ausgestaltung der Preisformeln kommen die 
Stadtwerke Malchow der gesetzlichen Anforderungen nach, eine transparente, faire und für den Endkunden 
sichere Regelung zu finden. 

Arbeitspreis (netto) 

Formel AP = AP0 x (0,20 + 0,26 x LaPr/LaPr0 + 0,54*E/E0)  

   

AP 

Arbeitspreis (Aktuell) [€/MWh] 
für Abrechnungsperiode Q1 
für Abrechnungsperiode Q2 
für Abrechnungsperiode Q3 
für Abrechnungsperiode Q4 

 
101,23 
100,95 
100,61 

… 

AP0 
Arbeitspreis (Basis) [€/MWh] 
zum Zeitpunkt des Vertragsbeginns 01.01.2024 

107,49 

LaPr 

Index der Erzeugerpreise landwirtschaftlicher Produkte (Aktuell) 
Q1: Mittelwert aus den Monatswerten April Vorjahr bis September Vorjahr 
Q2: Mittelwert aus den Monatswerten Juli Vorjahr bis Dezember Vorjahr 
Q3: Mittelwert aus den Monatswerten Oktober Vorjahr bis März lfd. Jahr 
Q4: Mittelwert aus den Monatswerten Januar lfd. Jahr bis Juni lfd. Jahr 

 
142,28 
140,37 
141,57 

… 

LaPr0 
Index der Erzeugerpreise landwirtschaftlicher Produkte (Basis) 
Wert LaPr zum Zeitpunkt des Vertragsbeginns 01.01.2024 

140,73 

E 

Index Erdgas bei Abgabe an Handel, Gewerbe und Wohnungswirtschaft (Aktuell) 
Q1: Mittelwert aus den Monatswerten April Vorjahr bis September Vorjahr 
Q2: Mittelwert aus den Monatswerten Juli Vorjahr bis Dezember Vorjahr 
Q3: Mittelwert aus den Monatswerten Oktober Vorjahr bis März lfd. Jahr 
Q4: Mittelwert aus den Monatswerten Januar lfd. Jahr bis Juni lfd. Jahr 

 
190,45 
190,85 
188,70 

… 

E0 
Index Erdgas bei Abgabe an Handel, Gewerbe und Wohnungswirtschaft (Basis) 
Wert E zum Zeitpunkt des Vertragsbeginns 01.01.2024 

214,77 

Werte für die Abrechnungsperiode 2025 soweit bei Erstellung des Dokuments bereits feststehend; 

Information zur Umrechnung: 100,00 €/MWh = 10,00 Cent/kWh  
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Grundpreis (netto) 

Formel GP = GP0 x (0,35 x L/L0 + 0,65*I/I0)  

   

GP 
Grundpreis (Aktuell) [€/kW] 
für Abrechnungsjahr 

88,00 

GP0 
Grundpreis (Basis) [€/kW] 
zum Zeitpunkt des Vertragsbeginns 01.01.2024 

82,75 

L 
Monatlicher Bruttolohn Tarifvertrag TV-V EG 5 Stufe 2 (Aktuell) [€/m] 
zum 01.01. des Abrechnungsjahres 

3.435,32 

L0 
Monatlicher Bruttolohn Tarifvertrag TV-V EG 5 Stufe 2 (Basis) [€/m] 
Wert L zum Zeitpunkt des Vertragsbeginns 01.01.2024 

3.056,23 

I 
Index Erzeugnisse der Investitionsgüterproduzenten (Aktuell) 
Mittelwert aus den Monatswerten September Vorvorjahr bis August Vorjahr 

115,00 

I0 
Index Erzeugnisse der Investitionsgüterproduzenten (Basis) 
Wert I zum Zeitpunkt des Vertragsbeginns 01.01.2024 

111,57 

Werte für die Abrechnungsperiode 2025 soweit bei Erstellung des Dokuments bereits feststehend 

Emissionspreis (netto) – wird zur Abrechnung für das Abrechnungsjahr festgelegt 

Formel EP = EF x PrCO2  

   

EP Emissionspreis im Abrechnungsjahr [€/MWh] 2,04 

EF 
Emissionsfaktor [kg/MWh] 
Spezifischer CO2-Ausstoß bei der Fernwärmebereitstellung 
Aktueller Wert nach AGFW 309-1:2023 

37,00 

PrCO2 
CO2-Preis (staatliche Festlegung) [€/kg] 
Mengengewichteter Mittelwert im Abrechnungszeitraum 

0,055 

Werte für die Abrechnungsperiode 2025 soweit bei Erstellung des Dokuments bereits feststehend 

Information zur Umrechnung: 10,00 €/MWh = 1,00 Cent/kWh 
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Berechnung der Gesamtkosten (netto) 

Exemplarisch für Q1 

Formel GK = AP x WM + GP x P + EP x WM  

   

GK Gesamtkosten im Abrechnungsjahr [€] individuell 

AP Arbeitspreis (Aktuell) [€/MWh] 101,23 

WM Gelieferte Wärmemenge gemessen über Wärmemengenzähler [MWh] individuell 

GP Grundpreis (Aktuell) [€/kW] 88,00 

P Vertragsgemäße Leistung des angeschl. Gebäudes (Anschlussvertrag) [kW] individuell 

EP Emissionspreis (Aktuell) [€/MWh] 2,04 

Werte für die Abrechnungsperiode 2025 soweit bei Erstellung des Dokuments bereits feststehend 

Information zur Umrechnung: 100,00 €/MWh = 10 Cent/kWh 

Weitere Regelungen 

Im Falle einer Änderung des Bezugszeitraumes („Umbasierung“) für verwendete Indizes kann die 
Preisänderungsklausel durch die Stadtwerke Malchow nach billigem Ermessen (§ 315 BGB) wertneutral 
angepasst werden. Der Kunde hat das Recht die Billigkeit der Anpassung gerichtlich überprüfen zu lassen. 
 
Liegen die Berechnungswerte nicht rechtzeitig zu den Preisänderungsterminen vor, so wird zu-nächst 
vorläufig mit den zuletzt geltenden Preisen abgerechnet. Nach Vorliegen aller Berechnungswerte wird mit 
Wirkung auf den Preisänderungstermin auf deren Basis endgültig abgerechnet. 


